
Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação da Retificação do Extrato de Termo Adititvo 
Nº......................................................................002/2017 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................086/2018 
Extrato Nota de Empenho Nº..........................................862 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........015/2018 
Extrato do Contrato Nº..........................................061/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................028/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................036/2018 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº..........................................................054/2017 
Câmara Municipal 
Termo de Ajustamento de Conduta –MPMS 
Extrato de Contrato de Servidores 
Portaria Nº..........................................................071/2018 
Portaria Nº..........................................................072/2018 

 
ERRATA 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2016. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
252/2018, datado de 07 de março de 2018, referente à 
publicação da retificação da retificação do termo aditivo 
002/2017.  
Onde se lê: 
“(...) valor R$: 43.817,44 (quarenta e três mil oitocentos e 
dezessete reais e quarenta e quatro centavos) (...)”  
Leia-se: 

“(...) valor R$: 43.817,84 (quarenta e três mil oitocentos e 
dezessete reais e oitenta e quatro centavos) (...)”  

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 086 DE 03 DE ABRIL DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares conforme 
inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo, no valor de R$ 3.520,00 (Três Mil, 
quinhentos e vinte reais), no Fundo Municipal de Assistência 
Social, o Valor de R$ 25.386,88 (vinte e cinco mil trezentos e 
oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), na Secretaria 
Municipal de Educação, o Valor de R$ 32.418,46 (trinta e dois 
mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos) e 
no Fundo Municipal de Saúde, o valor de R$ 9,122.24 (nove 
mil cento e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos), 
suplementar na Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
Reduzido 157. 
01.012. –Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
04.122.0039.2048 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente 
3.3.90.30. – Material de Consumo 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários      3.520,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 0306. 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
AGUA CLARA 
08.243.0002.2004 – Prog de Atividade do FMS – Criança e 
Adolescente 

3.3.90.30. – Material de Consumo. 
Fonte 1.29.004 – Programa de Atenção à Criança – PAC                                                          
13.736,25 
Reduzido 0323. 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0002.2006 – Prog de Ativ com Rec do FMAS – Prot Soc 
Bas e Esp 
3.3.90.30. – Material de Conumo 
Fonte 1.82.504 – Transferência de Recursos do Fundo 
Estadual de Assistência                                            7.410,28 
Reduzido 0323. 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0002.2006 – Prog de Ativ com Rec do FMAS – Prot Soc 
Bas e Esp 
3.3.90.30. – Recursos Ordinários 
Fonte 1.29.004 – Transferência de Programa de Atenção à 
Criança                                                                   4.240,35 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0066. 
01.005. – SECRERAIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0026.2015 – Manutenção de ensino Fundamental 
3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.01.000 – Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                              32.418,46 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Reduzido 263. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.302.0003.2009 – Prog de Atividade do FMS –  MAC - Média 
e Alta Complexidade 

3.3.90.30. – Material de Consumo 
Fonte 1.14.010 – Receitas de Impostos e de Transf de 
Impostos                                                                9,122.24 
TOTAL                            70.447,58 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 
Reduzido 155. 
01.012. –Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
04.122.0039.2048 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente 
3.1.90.13. – Obrigações Patronais 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários      3.520,00 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE AGUA 
CLARA 
Reduzido 0304. 
04.012. – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
AGUA CLARA 

08.243.0002.2004 – Prog de Atividade do FMS – Criança e 
Adolescente 

3.1.90.11. – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil. 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                     25.386,88 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Reduzido 0071. 
01.005. – SECRERAIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0026.2017 – Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.36. – Outros Servicos de Terceiro – Pessoa Fisica 
Fonte 1.01.000 – Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                              32.418,46 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Reduzido 0270. 
03.011. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.303.0003.2010 – Prog de Atividade do FMS –  MAC - Média 
e Alta Complexidade 

3.3.90.36. – Outros Servicos de Terceiros – Pessoa Fisica 
Fonte 1.02.000 – Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos                                                                9,122.24 
TOTAL                70.447,58 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Água Clara – MS, 03 de Abril de 2018. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.059/2018. 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 015/2018. 
O Município de Água Clara/ MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria N° 057/2018 de 08 de março 
de 2018, publicado no Diário Oficial do Município de Água 
Clara, com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013, comunica aos interessados o Resultado do Pregão 
Presencial N°. 001/2018, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO PICK-UP, CABINE SIMPLES, 
2 PORTAS, 0 KM, ANO E MODELO 2018, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E TURISMO, CONFORME EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
EMPRESA ADJUDICADA NO MENOR VALOR POR ITEM: 
Enzo Veículos - LTDA – Inscrito no CNPJ/MF N°. 
05.950.849/0001-40 – Valor total - R$: 56.500,00 
(cinquenta e seis mil, e quinhentos reais); 
VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: 56.500,00 
(cinquenta e seis mil, e quinhentos reais), valor global, o 
prazo de vigência será contada a partir da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2018. 

Água Clara/ MS, 04 de abril de 2018. 
 

Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2018 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2018 
PARTES – O MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS  E LXTEC 
INFORMATICA LTDA EPP. 
OBJETO – Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de Locação de Licença de Uso Temporário de 
Programa de Informática (Software), com atualização mensal, 
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas 
abrangendo instalação, manutenção e treinamento de 
software destinado ao Órgão de Controle Interno, que 
compreenda funções de: análises de Contratos e Execução 
Financeira; análises de Processos através de checklist de 
validação; análises de Convênios; controle de Medição de 
Obras; quesitos de Auditoria; controle de ofícios enviados ao 
Tribunal de Contas; Legislação e Normativas vigentes e 
atualizadas da Administração Pública; Controle de Notificações 
enviadas pelo Tribunal de Contas; Comunicado Interno; 
módulo de Suporte; Controle de Atividades de Setores (Matriz) 
e Sistema informatizado para gestão de Ouvidoria, conforme 
termo de referência, edital e seus anexos.  
VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
a) Item 1: Instalação e treinamento com operação assistida, o 
desembolso será realizado em parcela única; 
 R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
b) Item 2: Disponibilização da Licença de uso de Software, 
com suporte técnico e com hospedagem em servidor (data 
center), o desembolso será realizado em 12 (doze) parcelas 
iguais e mensais.  
R$ 2.500,00(dois mil e quinhentos reais) totalizando o 
valor de R$ 30.000,00(trinta mil reais). 
VIGÊNCIA: O Processo Licitatório terá o prazo de duração de 

12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Controladoria Interna do Município 
Reduzido: 0221 
01.020 – Controladoria Interna 
04.122.0039.2052 – Manutenção da Controladoria Interna 
Elemento: 3.3.90.39 – Manutenção da Controladoria Interna 
Sub-Elemento: 11 – Locação de Software 
Fonte: 1.00.000 – Recursos Ordinários (Recursos Próprios) 
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
DATA: 28/03/2018. 
ASSINAM: 
Pela Contratante: Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito 
Municipal 
Pela contratada: Sr. Uglaybe Fernandes Farias – Sócio 
Administrador – LXTEC Informática Ltda EPP. 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 028/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para compra de cadeira de fio, para 
atender ao hospital municipal, junto à empresa 
DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 
EPP, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 057/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 028/2018 
VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais) 
CNPJ: N° 26.289.337/0001-54  
EMPRESA: DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMESTICOS 
LTDA - EPP 

Água Clara- MS, de 04 de abril de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 036/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de alimentação self servisse, 
para atender aos palestrantes da equipe da Unidade SESC 
Saúde da Mulher, junto à empresa JOÃO LORENA DA SILVA 
- ME, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 036/2018 
VALOR: R$ 5.280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais) 
CNPJ: N° 24.284.512/0001-95 
EMPRESA: JOÃO LORENA DA SILVA - ME 

Água Clara- MS, de 04 de abril de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
A Presidente da Câmara Municipal em atenção ao princípio 
da publicidade e, em cumprimento ao disposto no Termo de 
Ajustamento de Conduta, firmado nos autos de Inquérito Civil 
Público nº 06.2017.00001319-4, junto ao Ministério Público 
Estadual, “item 6”, vêm por meio do presente publicar para 
que chegue ao conhecimento os extratos de contratos que 
seguem: 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO: Antônio Paulo Munhoz 
CARGO:  Jornalista 
REMUNERAÇÃO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) 
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Deisiane Camillo 
CARGO:  Recepcionista 
REMUNERAÇÃO: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Elenice Gomes da Silva Santos 
CARGO:  Jardineiro(a) 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO: Elma Aparecida dos Santos Barbosa 
CARGO:  Recepcionista 
REMUNERAÇÃO: R$ 1.050,00 (Mil e cinquenta  reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO: Gilson José de Oliveira  
CARGO:  Vigia 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
        

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Josiane da Silva Pires  
CARGO:  Auxiliar de Serviços Gerais 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  José Alves dos Santos 
CARGO:  Vigia 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 

31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Lady Laura de Oliveira 
CARGO:  Auxiliar de Serviços Gerais 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Luis Paulo Perpetuo Canela 
CARGO:  Advogado 
REMUNERAÇÃO: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) 
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Maria de Fátima Santos Gomes 
CARGO:  Auxiliar de Serviços Gerais 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 



Nº. 269/2018  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
NATUREZA DO CONTRATO: CONTRATO DE TRABALHO PARA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À 
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO ARTIGO 37, DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Água Clara/MS. 
CONTRATADO:  Rosa Maria Domingos Rocha 
CARGO:  Auxiliar de Serviços Gerais 
REMUNERAÇÃO: R$ 954,00 (Novecentos e cinquenta e 
quatro reais) 
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais 
DURAÇÃO:  Inicio em 02/04/2018 e, término que fica 
condicionado a ocupação do referido cargo em caráter efetivo, 
após prévia aprovação em concurso público ou, até 
31/12/2018, ficando assim, como cláusula resolutiva, aquela 
data que ocorrer primeiro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01.031.0001-3.1.90.11.00.00 
– Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 

Nada a mais. 
                                             

SIMONE OLIVEIRA BATISTA 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 071, DE 04 DE ABRIL DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa 
o cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

            A Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssima Senhora Simone Oliveira Batista, no uso 
de suas atribuições legais em especial, o contido na Lei 
Orgânica Municipal, Regimento Interno da Câmara Municipal e 
Resoluções 001/2018 e 002/2018, 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear FRANCIELE 
DOS SANTOS LIBERAL, portadora da Cédula de Identidade 
n.º 1.747.463 expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 036.759.031-09, do cargo de Assessor 
Parlamentar I, símbolo DAÍ - 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 04 (quatro) dias do 
mês de Abril de 2018. 
 

SIMONE OLIVEIRA BATISTA 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 072, DE 04 DE ABRIL DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa 
o cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

          A Presidente da CÂMARA MUNICIPAL 
DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
Excelentíssima Senhora Simone Oliveira Batista, no uso de 
suas atribuições legais em especial, o contido na Lei Orgânica 
Municipal, Regimento Interno da Câmara Municipal e 
Resoluções 001/2018 e 002/2018, 
             R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear VALDIRENE 
RODRIGUES, portadora da Cédula de Identidade n.º 
001.640.637 expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 037.394.131-58, do cargo de Assessor 
Parlamentar II, símbolo DAÍ - 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 04 (quatro) dias do 
mês de Abril de 2018. 
 

SIMONE OLIVEIRA BATISTA 
Presidente 

 


		2018-04-04T13:31:52-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




